MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO

PORTARIA Nº 20/DDPU/FADIR/UFC, DE 29 DIA DE FEVEREIRO DE 2024

Fixa Calendário de Atividades
referente ao concurso público de
provas e títulos para o cargo de
Professor do Magistério Superior,
denominação Adjunto-A, setor de
estudos Direito Constitucional,
objeto do Edital n.°
90/2023/UFC.

O Chefe do Departamento de Direito Público da Universidade
Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE
o seguinte:

Art. 1º - Fixa-se, conforme Tabela abaixo, o Calendário de Atividades
referente ao concurso público de provas e títulos para o cargo de Professor do
Magistério Superior, denominação Adjunto-A, setor de estudos Direito
Constitucional, objeto do Edital n.° 90/2023/UFC.

Ato Data

Aplicação da Prova Escrita Subjetiva.

19/04/2024
(sexta-
feira), das
09:00h às
13:00h.

Divulgação do resultado da Prova Escrita
Subjetiva.

22/04/2024
(segunda-
feira)

Realização do Sorteio Público para definir
a ordem dos candidatos para a realização
da Prova Didática;

Realização do Sorteio Público do tema 23/04/2024

Portaria - FADIR 20 (4825489)         SEI 23067.027532/2023-10 / pg. 1

(dentre os pontos previstos no programa
do concurso) da Prova Didática para os
candidatos que, no Sorteio Público para
definição da ordem de apresentação acima
referido, tiveram suas respectivas
apresentações designadas para o dia
24/04/2024.

(terça-feira),
às 09:00h.

Realização do Sorteio Público do tema
(dentre os pontos previstos no programa
do concurso) da Prova Didática para
eventuais candidatos que, no Sorteio
Público para definição da ordem de
apresentação realizado no dia 23/04/2024,
tiveram suas respectivas apresentações
designadas para o dia 25/04/2024.

24/04/2024
(quarta-
feira), às
09:00h.

Realização da Sessão de Aplicação da
Prova Didática dos candidatos que, no
Sorteio Público para definição da ordem de
apresentação realizado no dia 23/04/2024,
tiveram suas respectivas apresentações
designadas para o dia 25/04/2024.

24/04/2024
(quarta-
feira), a
partir das
09:00h.

Realização da Sessão de Aplicação da
Prova Didática dos candidatos que, no
Sorteio Público para definição da ordem de
apresentação realizado no dia 23/04/2024,
tiveram suas respectivas apresentações
designadas para o dia 25/04/2024.

25/04/2024
(quinta-
feira), a
partir das
09:00h.

Divulgação do resultado da Prova Didática.
29/04/2024
(segunda-
feira).

Entrega dos títulos. 30/04/2024
(terça-feira).

Divulgação do resultado final do concurso
com classificação final.

14/05/2024
(terça-feira).

Art. 2º - A divulgação do resultados da Prova Escrita Subjetiva, da
Prova Didática e do resultado final será realizada na página eletrônica da
Faculdade de Direito da Universidade Federal do Ceará ( https://fadir.ufc.br/ ),
na aba "Concursos e Processos Seletivos Simplificados".

Art. 3º - A avaliação dos títulos exige que o candidato entregue, na
data indicada no art. 1º, o curriculum vitae, na Sala do Departamento de Direito
Público da UFC, localizada no Prédio Administrativo da Faculdade de Direito
(Rua Meton de Alencar, s/n, Centro, Fortaleza, Ceará, CEP 60.035-160), em 3
(três) vias, observando preferencialmente o padrão Lattes do CNPq, constando,
da primeira via, as cópias dos documentos comprobatórios.

Portaria - FADIR 20 (4825489)         SEI 23067.027532/2023-10 / pg. 2

Prof. Dr. Emmanuel Furtado Filho
Chefe do Departamento de Direito Público

Documento assinado eletronicamente por EMMANUEL TEOFILO FURTADO
FILHO, Chefe de Departamento, em 29/02/2024, às 21:23, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4825489 e o código CRC 27753E10.

Referência: Processo nº 23067.027532/2023-10 SEI nº 4825489

Portaria - FADIR 20 (4825489)         SEI 23067.027532/2023-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria - FADIR 20 (4825489)